
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 238

30 Μαΐου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δάσους, 
με συνολικό εμβαδόν «χίλια εκατόν δεκαέξι τετρα−
γωνικά μέτρα και είκοσι εννέα εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (1.116,29 τ.μ.), αποτελούμενη από τις 
επιμέρους εκτάσεις με εμβαδόν «τετρακόσια είκοσι 
πέντε τετραγωνικά μέτρα και είκοσι έξι εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (425,26 τ.μ.) και με εμβα−
δόν «εξακόσια ενενήντα ένα τετραγωνικά μέτρα και 
τρία εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (691,03 τ.μ.), 
που βρίσκεται στη θέση «Τσουλναρούδα» της Τοπι−
κής Κοινότητας Αγ. Προδρόμου, Δήμου Πολυγύρου, 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.  ................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους που εκχερ−
σώθηκε παρανόμως, εμβαδού «Οκτακοσίων πενήντα 
τετραγωνικών μέτρων και σαράντα τριών εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=850,43 τ.μ.) ιδιοκτησίας 
(πρώην) Κοινότητας Παλιουρίου που βρίσκεται στη 
θέση «Κάνιστρο» Τοπικής Κοινότητας Παλιουρίου του 
Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκι−
δικής.  ............................................................................................................... 2

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1126/09−07−1979 απόφα−
σης κήρυξης αναδασωτέας του Νομάρχη Λακωνίας 
(ΦΕΚ 513Δ/26−09−1979), λόγω εκχέρσωσης, για έκτα−
ση συνολικού εμβαδού 834,10 τ.μ. στη θέση «Σεμπέ−
πηδες εντός οικισμού Κοινότητος Νομίων Ν. Λακωνί−
ας» και σήμερα στη θέση «Σεμπέπηδες εντός ορίων 
οικισμού Αγίας Παρασκεύης, Τ.Κ.Νομίων, Δ.Ε. Μονεμ−
βάσιας Δήμου Μονεμβάσιας Π.Ε. Λακωνίας».  ............... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 27110π.ε. (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δάσους, με 

συνολικό εμβαδόν «χίλια εκατόν δεκαέξι τετραγωνι−
κά μέτρα και είκοσι εννέα εκατοστά του τετραγωνι−
κού μέτρου» (1.116,29 τ.μ.), αποτελούμενη από τις επι−
μέρους εκτάσεις με εμβαδόν «τετρακόσια είκοσι πέντε 
τετραγωνικά μέτρα και είκοσι έξι εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (425,26 τ.μ.) και με εμβαδόν «εξακόσια 
ενενήντα ένα τετραγωνικά μέτρα και τρία εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (691,03 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Τσουλναρούδα» της Τοπικής Κοινότητας Αγ. 
Προδρόμου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότη−
τας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚOΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 
1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α΄/24−12−2003).

4. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύκλιες δια−
ταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

2237

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.06.11 13:19:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2238 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/14−3−2007 κ.λπ. 
σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων.

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμίσεων 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 198/Α΄/
2−10−2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ αριθ. 97870/2248/
7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί 
οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για τη 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/2010).

8. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτο−
διοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί 
αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης κατά των απο−
φάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαίσια της διαδικασίας 
των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 και των αποφάσεων των 
Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητή−
σεων στα πλαίσια της διαδικασίας του άρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−12 και 
179200/5059/20−12−12 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα 
με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των εκτάσεων ως 
αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες που τις συνο−
δεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να 
εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την οικονομική ενίσχυση 
που δίδεται στους κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την 
πυρκαγιά, αφού πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. οικ. 53844/10−7−2013 (ΦΕΚ 2017/Β΄/
16−8−2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, περί Ανάθεσης άσκη−
σης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης στους Προϊ−
σταμένους προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα».

12. Την υπ’ αριθ. 26673/06−11−2013 πρόταση − αναφορά του 
Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως ανα−
δασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 
έκτασης δημόσιου δάσους, που σύμφωνα με την συνημμένη 
σε αυτήν από 04−11−2013 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμη−
νείας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, το 1945 έως 
και το έτος 1960 ήταν δάσος δρυός δενδρώδους μορφής 
με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων θαμνώδους μορφής, 
μέσου Βαθμού συγκόμωσης 0,70 και αποτελούσε συνέχεια 
δάσους παρόμοιας μορφής που εκτεινόταν ευρύτερα. Η 
έκταση έκτοτε και μέχρι το 1979 εκχερσώθηκε και απέκτη−
σε αγροτική μορφή, την οποία διατηρεί μέχρι σήμερα ως 
γεωργικώς καλλιεργούμενη έκταση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημόσιου δάσους 
με συνολικό εμβαδόν «χίλια εκατόν δεκαέξι τετραγωνικά 
μέτρα και είκοσι εννέα εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(1.116,29 τ.μ.), αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις με 
εμβαδόν «τετρακόσια είκοσι πέντε τετραγωνικά μέτρα και 
είκοσι έξι εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (425,26 
τ.μ.) με στοιχεία 20−19−18−21−20 και με εμβαδόν «εξακόσια 
ενενήντα ένα τετραγωνικά μέτρα και τρία εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (691,03 τ.μ.) με στοιχεία 22−16−15−
14−13−12−24−23−22 και βρίσκεται στη θέση «Τσουλναρούδα» 
της Τοπικής Κοινότητας Αγ. Προδρόμου, Δήμου Πολυγύρου, 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως αποτυπώνεται στο 
συνημμένο στην παρούσα απόφαση απόσπασμα χάρτη κλί−
μακας 1:50.000, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο της χώρας και στο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλί−
μακας 1:1.500 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: Μη δασικής μορφής έκταση
Νότια: Μη δασικής μορφής έκταση
Ανατολικά: Μη δασικής μορφής έκταση
Δυτικά: δάσος (σχετ. η υπ’ αριθ. 26442/06−11−2013 Πράξη 

Χαρακτηρισμού).
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημόσιου 

δάσους, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση του κατεστραμμένου από παράνομη εκχέρ−
σωση δάσους δρυός με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων 
σε μορφή παρόμοια με το δάσος της ευρύτερης περιοχής, 
μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,90.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αί−
τησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσσα−
λονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη 
από την επομένη της δημοσίευσής της τις ιδίας προθεσμίας 
(άρθρο 46 Π.Δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υπο−
βολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης ανάκλη−
σης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. του άρθρου 
10 Ν. 998/1979» σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπ’ αριθ. 
97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο−
φίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του όρθρου 36 του 
Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδάσωση της 
έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Φεβρουαρίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2239



2240 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2241

Aριθμ. 5574 (2)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους που εκχερσώ−

θηκε παρανόμως, εμβαδού «Οκτακοσίων πενήντα τετρα−
γωνικών μέτρων και σαράντα τριών εκατοστών του τε−
τραγωνικού μέτρου» (Ε=850,43 τ.μ.) ιδιοκτησίας (πρώην) 
Κοινότητας Παλιουρίου που βρίσκεται στη θέση «Κάνι−
στρο» Τοπικής Κοινότητας Παλιουρίου του Δήμου Κασ−
σάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚOΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α΄/1955), ως τροποποιήθηκε και συ−
μπληρώθηκε μεταγενέστερα (Ν. 3620/1956 (ΦΕΚ 279/Α΄/1956), 
Ν. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α΄/1970)) και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 
Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 
1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α΄/24−12−2003).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 Εγκύκλιες Δια−
ταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για την 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτο−
διοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθ. οικ. 53844/10−7−2013 (ΦΕΚ 2017/Β΄/
16−8−2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, περί Ανάθεσης άσκη−
σης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης στους Προϊ−
σταμένους προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα».

9. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/14−3−2007 κ.λπ. 
σχετικές Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων.

10. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμίσεων 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 198/Α΄/
2−10−2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ αριθ. 97870/2248/
7−5−2009 Διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί 
οδηγιών για εφαρμογή του όρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

11. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (Φ.Ε.Κ. 66/Α΄/22−3−2012) 
καθώς και τις υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/
19−04−2012 και 179200/5059/20−12−2012 Εγκυκλίους Δ/γές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α., «περί οδηγιών για την εφαρμογή του Ν. 4061/2012» 
δυνάμει των οποίων ορίζεται ότι: «...οι αποφάσεις κήρυξης 
των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκει−
μένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την οικονομική 
ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν 
πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δε θα βόσκονται».

12. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης κατά 
των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαίσια της 
διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 και των αποφά−
σεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών 
Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας του άρθρ. 14 
Ν. 998/1979».

13. Την υπ’ αριθ. 31518/19−12−2013 πρόταση − αναφορά του 
Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη ως ανα−
δασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 
έκτασης η οποία εκχερσώθηκε παράνομα, την εν συνεχεία 
με αριθμό 40/10−2−2014 Διαταγή μας περί επανεξέτασης της 
υπόθεσης, καθώς και την ακόλουθη με αριθμό 4162/5−3−2014 
αναφορά του Δασαρχείου. Αναλυτικότερα δε, σύμφωνα με 
τη σχετική από 5−3−2014 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμη−
νείας του Δασολόγου Ελευθερίου Θεολογίδη, προέκυψε ότι 
από το έτος 1945 έως και το έτος 1996, η έκταση καλυπτόταν 
από δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων με ποσοστό κάλυψης 
70%, ενώ επί της παρούσης είναι εκχερσωμένη από την 
προϋπάρχουσα δασική βλάστηση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοτικού δάσους 
που εκχερσώθηκε παρανόμως, εμβαδού «Οκτακοσίων πε−
νήντα τετραγωνικών μέτρων και σαράντα τριών εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=850,43 τ.μ.) ιδιοκτησίας (πρώ−
ην) Κοινότητας Παλιουρίου υπό στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−
Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Ξ−Ο−Α που βρίσκεται στη θέση «Κάνιστρο» 
Τοπικής Κοινότητας Παλιουρίου του Δήμου Κασσάνδρας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως απεικονίζεται στο 
προσαρτημένο στην παρούσα Απόφαση και αναπόσπαστο 
τμήμα αυτής, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο της Χώρας τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 
σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87.

Η αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος έκταση απο−
τελεί τμήμα ευρύτερης δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
3.000 στρεμμάτων που παραχωρήθηκε στην Κοινότητα Πα−
λιουρίου, βάσει του με αριθμό 46998/9−10−1981 Οριστικού Τίτ−
λου Κυριότητας Νομάρχη Χαλκιδικής, δυνάμει των άρθρων 
192 και 193 του προϊσχύσαντος Ν. 4173/1929, σύμφωνα δε με 
τις διατάξεις της παρ. 2γ του άρθρου 10 του Ν. 3208/2003 
ο τίτλος δεν ανακαλείται.

Τα όρια της έκτασης ορίζονται ως εξής:
Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση.
Νότια: Με φερόμενη μη δασικής μορφής ιδιοκτησία και 

δασικής μορφής έκταση.
Ανατολικά: Με δασικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με μη δασικής μορφής φερόμενη ιδιοκτησία.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω δάσους ως αναδα−

σωτέου, είναι η διατήρηση του δασικού του χαρακτήρα, ο 
αποκλεισμός της διάθεσης του για άλλη χρήση και η απο−
κατάσταση του κατεστραμμένου από παράνομη εκχέρσωση 
δάσους αειφύλλων πλατύφυλλων ποσοστού κάλυψης 70%.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ−
σαλονίκης (άρθρο 47 Ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α΄/2010), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης από την επο−
μένη της δημοσίευσης της (άρθρο 46 Π.Δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τα οριζόμενα της υπ’ αριθ. 
97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο−
φίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν. 3698/2008», σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή του 
άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη διαδι−
κασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με αριθμό 
5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρούσας απόφα−
σης επιτρέπεται υποβολή αίτησης ανάκλησης της πράξης 
αναδάσωσης, στον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
Βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδάσωση της 
έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 14 Μαρτίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



2242 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2243

Αριθμ. απόφ. 22897/967 (3)
Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1126/09−07−1979 απόφα−

σης κήρυξης αναδασωτέας του Νομάρχη Λακωνίας (ΦΕΚ 
513Δ/26−09−1979), λόγω εκχέρσωσης, για έκταση συνο−
λικού εμβαδού 834,10 τ.μ. στη θέση «Σεμπέπηδες εντός 
οικισμού Κοινότητος Νομίων Ν. Λακωνίας» και σήμερα 
στη θέση «Σεμπέπηδες εντός ορίων οικισμού Αγίας Πα−
ρασκεύης, Τ.Κ.Νομίων, Δ.Ε. Μονεμβάσιας Δήμου Μονεμ−
βάσιας Π.Ε. Λακωνίας». 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 § 1, 41 και 44 παρ. 4 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών 
Εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτός ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

4. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις ανα−
δασωτέες εκτάσεις.

5. Την απόφαση του Υφ. Γεωργίας αριθμ. 86004/1637/04.06.87 
με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμοδότηση υπ’ αριθ. 417/87 
της Συνέλευσης των Προϊσταμένων των Νομικών Δ/νσεων 
σχετικά με την άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδα−
σωτέων.

6. Την απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας υπ’ αριθμ. 1126/
09−07−1979 (ΦΕΚ 513Δ/26−09−1979) «Κήρυξη αναδασωτέας 

έκτασης 2,130 τ.μ. στη θέση Σεμπέπηδες εντός ορίων οικι−
σμού της Κοινότητας Νομίων, Νομού Λακωνίας». 

7. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 Εγκύκλιο Διαταγή 
του ΥΠ.Α.Α.Τ. «Οδηγίες για την εφαρμογή του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008».

8. Την υπ’ αριθμ. 06/29−01−2014 απόφαση της Α/θμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. Π.Ε. Λακωνίας (ΑΔΑ:ΒΙΚΝΟΡ1Φ−Λ9Λ).

9. Το υπ’ αριθμ. 1763/13−10−2009 έγγραφο Δασαρχείου Μο−
λάων για μερική άρση της αριθμ. 1126/09−07−1979 απόφασης 
του Νομάρχη Λακωνίας.

10. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Π.Ε. Λακωνίας, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αριθμ. 1126/09−07−1979 (ΦΕΚ 
513Δ/29−09−1979) απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας «Κήρυξη 
έκτασης αναδασωτέας έκτασης 2.130 τ.μ. στη θέση Σεμπέ−
πηδες εντός οικισμού της Κοινότητας Νομίων Ν. Λακωνίας» 
και σήμερα εντός ορίων οικισμού Αγίας Παρασκευής Τ.Κ. 
Νομίων Δ.Ε. Μονεμβασίας Δ. Μονεμβασίας Π.Ε Λακωνίας, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 834,10 τ.μ., όπως αυτή απεικονί−
ζεται στο από Αύγουστος 2009 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Αρχιτέκτονα Χρήστου Περδίκη, κλίμακας 1:200, θεωρημένο 
από τον Δασάρχη Μολάων στις 13−10−2009, με στοιχεία 
κορυφών (1,2,3,…8,9,1) εξαρτημένα από το σύστημα συντε−
ταγμένων ΕΓΣΑ 87, και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσης, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά περιστατικά, 
δεδομένου ότι η έκταση αυτή σήμερα αποτελεί μη δασική 
έκταση εντός ευρύτερης αγροτικής περιοχής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Μαΐου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ  



2244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002383005140008*


